
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  67Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Origem: Contrato nº 007/2017-001-PMA. Decorrente: 
Dispensa 007/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba. Contratada: Antoinette Maria Bittencourt Lobato, 
CPF 062.430.962-20. Objeto: Locação de imóvel para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
Centro de Referência em Assistência Social CRAS São Lourenço.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 27/12/2017 a 27/12/2018, 
consoante com Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 27 de Dezembro de 2017.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Origem: Contrato nº 008/2017-001-PMA. Decorrente: 
Dispensa 008/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba. Contratada: Manoel Rosado dos Santos Barbosa, 
CPF 047.249.172-5. Objeto: Locação de imóvel para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
CRAS POLO 04, POLO 07 e CRAS QUILOMBOLA.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 27/12/2017 a 27/12/2018, 
consoante com Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 27 de Dezembro de 2017.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Origem: Contrato nº 010/2017-001-PMA. Decorrente: Dispensa 
010/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Contratada: Maria Oscarina do Socorro da Silva Pires, CPF 
333.234.702-06. Objeto: Locação de imóvel para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
CREAS.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 27/12/2017 a 27/12/2018, 
consoante com Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 27 de Dezembro de 2017.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Origem: Contrato nº 011/2017-001-PMA. Decorrente: Dispensa 
011/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. 
Contratada: Joselito de Azevedo Santos, CPF 060.921.872-72. 
Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - CRAS ALGODOAL.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 27/12/2017 a 27/12/2018, 
consoante com Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 27 de Dezembro de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 270946
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE TERMOS ADITIVOS

8º Termo Aditivo Ao Contrato 108/2014
Processo Nº 023/2014 Tomada de Preço Nº 004/2014 

Contratante: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: BORGES E BARBOSA LTDA 
- ME CNPJ 07.720.939/0001-70. (OBJETO: Construção de uma 
quadra poliesportiva coberta com vestiário na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Irmã Eunice, setor Marechal Rondon, 
com liberação de recurso do FNDE, no Município de Redenção 
- PA). Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 
108/2014, por 180 (Cento e Oitenta) dias a partir de 05/12/2017 
que vencera em 05/06/2018.

6º Termo Aditivo Ao Contrato 055/2015
Processo Nº 014/2015 Tomada de Preço Nº 001/2015 

Contratante: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. Contratada: BORGES E BARBOSA LTDA 
- ME CNPJ 07.720.939/0001-70. (OBJETO: Contratação de 
empresa para construção de 06 salas de aulas para atender a 
escola do setor jardim américa. conforme projeto padrão fnde, 
planilha de custo, memorial descritivo e cronograma físico 
fi nanceiro com liberação de recurso fnde, a pedido da secretaria 
municipal de educação, no município de redenção - pa). Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 055/2015, por 
180 (Cento e Oitenta) dias a partir de 10/12/2017 que vencera 
em 10/06/2018.

1º Termo Aditivo Ao Contrato 004/2017
Processo Nº 006/2017 Dispensa Nº 004/2017 

LOCATARIO: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. LOCADOR: EDINALVA SOUZA SANTOS 
SILVA CPF. nº 270.433.472-20. (OBJETO: Locação de que trata o 
presente contrato é de 01 (um) imóvel localizado na av. marechal 
rondon, nº 4096, município de redenção - pa, que sediará o 
conselho municipal de educação). Fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato nº 004/2017 por 12 (doze) meses, a partir 
de 01/01/2018 que vencera em 31/12/2018. A vigência fi cara 
adstrita aos respectivos créditos orçamentários para o exercício 
de 2018.

1º Termo Aditivo Ao Contrato 003/2017
Processo Nº 005/2017 Dispensa Nº 003/2017 

LOCATARIO: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. LOCADOR: JOSE MILANEZ PEREIRA LEAL 
CPF. nº 033.327.646-91. (OBJETO: Locação de que trata o 
presente contrato é de 01 (um) imóvel localizado na rua 08, 
esquina com a rua 23 quadra 21 lote 01, setor independência, 
para instalações do dmte (departamento de manutenção e 
transporte escolar), acomodação dos ônibus escolares e outras 
necessidades). Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
nº 003/2017 por 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2018 
que vencera em 31/12/2018. A vigência fi cara adstrita aos 
respectivos créditos orçamentários para o exercício de 2018.

1º Termo Aditivo Ao Contrato 149/2017
Processo Nº 035/2017 Pregao Presencial Nº 013/2017 

LOCATARIO: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. LOCADOR: LINDALVA DE MEDEIROS 
SILVA CPF. nº 684.065.922-49. (OBJETO Locação máquinas 
de marcenaria para consertos e reparos em carteiras escolares 
para atender a demanda da secretaria municipal de educação 
do município de redenção). Fica prorrogado o prazo de vigência 
do contrato nº 149/2017 por 12 (doze) meses, a partir de 
01/01/2018 que vencera em 31/12/2018. A vigência fi cara 
adstrita aos respectivos créditos orçamentários para o exercício 
de 2018.

2º Termo Aditivo Ao Contrato 192/2017
Processo Nº 007/2017 Pregão Presencial Nº 003/2017 

Contratante: Secretaria Municipal De Educação, CNPJ 
16.677.738/0001-28. CONTRATADA: Cooperativa de Transportes 
Escolares e de Motoristas Transportadores de Passageiros 
do Araguaia/Pa - Coopertrapa Inscrita regulamente no CNPJ 
26.937.354/0001-50. (OBJETO: Contratação de pessoa 
Jurídica, especializada no transporte de estudantes do ensino 
fundamental, ensino médio e ensino superior). Fica alterado o 
valor do Contrato, considerando o disposto em Parecer Jurídico 
a respeito do respectivo contrato, o qual trata sobre a legalidade 
no Reequilíbrio Econômico e também, sobre o zelo pelo erário, 
conclui-se justo o ajuste contratual em 10,15% sobre o valor 
inicial do contrato que corresponde a R$ 246.884,11 (Duzentos 
e quarenta e seis mil oitocentos e oitenta e quatro reais e onze 
centavos).

2º Termo Aditivo Ao Contrato 193/2017
Processo Nº 007/2017 Pregão Presencial Nº 003/2017 

Contratante: Secretaria Municipal De Educação - Fundeb, CNPJ 
16.677.738/0001-28. Contratada: Cooperativa de Transportes 
Escolares e de Motoristas Transportadores de Passageiros 
do Araguaia/Pa - Coopertrapa Inscrita regulamente no CNPJ 
26.937.354/0001-50. (OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, 
especializada no transporte de estudantes do ensino fundamental, 
ensino médio e ensino superior, a pedido da Secretaria Municipal 
de Educação - Fundeb, no Município de Redenção - PA). Fica 
alterado o valor do Contrato considerando o disposto em Parecer 
Jurídico a respeito do respectivo contrato, o qual trata sobre a 
legalidade no Reequilíbrio Econômico e também, sobre o zelo 
pelo erário, conclui-se justo o ajuste contratual em 10,15% 
sobre o valor inicial do contrato que corresponde a R$ 61.283,29 
(Sessenta e um mil duzentos e oitenta e três reais e vinte e nove 
centavos). Redenção/Pa, 24 de Novembro de 2017.

1º Termo Aditivo ao Contrato 228/2017
Processo 062/2017 Pregão Presencial Nº 029/2017

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: R E R EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA - ME Inscrita regulamente no CNPJ 
01.195.098/0001-42. (OBJETO: Prestação de serviço, pela 
contratada, de limpeza pública, coleta de lixo domiciliar e resíduos 

sólidos no município de redenção, perfazendo o quantitativo 
mensal previsto e estimado de 5.000 ton (cinco mil toneladas) 
de lixo). Fica prorrogado o vencimento do contrato nº 228/2017, 
por 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2018 que vencerá em 
31/12/2018. A vigência fi cara adstrita aos respectivos créditos 
orçamentários para o exercício de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato 333/2017
Processo 068/2017 Pregão Presencial Nº 034/2017

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: J N ARRUDA PRODUÇÕES 
- EPP Inscrita regulamente no CNPJ 24.466.987/0001-
00. (OBJETO: Locação de palco, som, iluminação, tendas e 
equipamento para shows e eventos em geral para atender as 
demandas na prefeitura municipal de redenção). Este Termo 
Aditivo tem por objeto o aumento de 25% no quantitativo do 
Iten 030.139.210 (Tenda Pirâmide 6x6mt). Redenção/PA, 
21/12/2017.
PROCESSO 134/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 087/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 625/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: L. RODRIGUES DE 
OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS PUBLICITARIOS - ME, CNPJ: 
21.060.019/0001-01 (OBJETO: a Confecção de um conjunto 
de letras tipo caixa em chapa de ferro tratada e pintada 
na cor branca automotiva e um coração em vermelho vivo 
escrito (eu amo redenção) a pedido da secretaria municipal 
da administração). Data da Assinatura contrato: 15/12/2017, 
vigência: 15/12/2018, Valor previsto estimado em R$ 20.500,00 
(Vinte mil e quinhentos reais).

AVISOS DE EXTRATOS CONTRATOS
PROCESSO 131/2017 TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 626/2017
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: ROTA SINALIZAÇÃO E 
IMPRESSAO EIRELI - ME, CNPJ: 26.289.877/0001-38 (OBJETO: 
Prestação de serviço de sinalização horizontal viária de ruas 
e avenidas do município de redenção-pa, em atendimento a 
secretaria municipal de obras). Data da Assinatura contrato: 
18/12/2017, vigência: 90 (Noventa) dias, Valor global licitado de 
R$ 160.450,60 (Cento e sessenta mil quatrocentos e cinquenta 
reais e sessenta centavos).

Protocolo: 270985

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO MARIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2017
A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Rio Maria-PA, instituída pelo Decreto n.º 467 de 02 de janeiro 
de 2018, torna público para o conhecimento dos interessados 
a Revogação da Concorrência Pública n.º 001/2017, referente 
a Contratação de empresa para recuperação da estrada vicinal 
que liga a BR-155 a Bannach, trecho do município de Rio Maria-
PA, em decorrência da constatação de falta de informações de 
fundamental importância no processo licitatório. Ao tempo, 
que esta CPL informa que a Concorrência Pública supracitado 
será realizado brevemente, a data será publicada respeitado 
a Lei 8.666/93. Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pela 
Revogação do referido Certame. Rio Maria-PA em, 16 de janeiro 
de 2018. Marco Antonio Lage Rolim - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações - Decreto n.º 467 de 02/01/2018

Protocolo: 270986

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
CARTA CONVITE 1/2017 - 1207001 - CPL/PMSB
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 2007002 - PMSBP.
Fica prorrogado o prazo de vigência: até 31.03.2018.
O valor do acréscimo é R$-23.687,76 (vinte e três mil e seiscentos 
e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) correspondente 
a 19,92% do contrato original, perfazendo o montante fi nal 


